Nous avons suivi le manuscrit *C* pour l'édition, le collationnant avec *A*, *B* et *Bolland*. Le premier *Miracle* ne se trouve que dans *C* ; nous les avons numérotés à partir de celui-ci.

- [1.] Erat in Hoyensi civitate vir quidam, Amicus nomine nuncupatus, qui, longa molestia corporis detentus, sanctissimo Mengoldo martiri votum vovit si, pro eius salute, Dominus dignaretur exorare. Sed Caelestis, mediatis tanti viri precibus pie flexus, mox aegrotum saluti restituit. Hinc ergo, cum, iam anni circulo revoluto, natale sanctorum Thimotei et Symphoriani celebraretur, infra quorum basilicam sanctum corpus supradicti martiris dudum sepultum habebatur, convenit ibi clerus cum populo ad exsolvenda condigna Deo sanctisque eius obsequia. Quo adveniens languidus ante sepulchrum preciosi (a) martiris se proiecit, pro diu et (b) optata salute eum suppliciter rogaturus. Cumque, lachrimarum ymbre nimio perfusus, sed voti, quod sancto Dei promiserat, immemor, ab oratione exurgeret, cera, de baculo quo languidus ipse sustentabatur, ab omnibus visa est ita prodire, ut ex manu illius mirum in modum cum baculo conglutinare haberentur. Quod quidem miraculum divino credimus factum iudicio ut, quod minus rationalis natura compleverat facto, id irrationalius quolibet exhiberet iudicio indicans illud memorabile proverbium quam melius non vovere quod post votum fallere (1), astruimus.
- [2.] Theodericus (a), quidam (b) civis Hoyensis (c), filium habuit, Firmatum nomine, qui, febre (d) correptus, ad extrema pervenit. Venientes autem parentes eius impetraverunt ut sepeliretur in basilica (e) martyrum Thymotei et Symphoriani (f). Ad declarandum igitur (g) viri Dei meritum, contigit, ut ignoranter foderent in loco ubi primum sepultus fuerat beatus Mengoldus (h). Mox unda sanguinis ab intus cum impetu veniens emanare coepit, et illi, tenentes fossoria sanguine illita, nimio attoniti stupore convocaverunt vicinos (i). Cunctis autem (j) advenientibus et super re tam insolita (k) admirantibus astiterunt quidam aetate seniores, qui retulerunt quod a (l) suis antecessoribus didicerant, virum Dei (m) olim (n) ibidem esse (o) tumulatum. Tunc (p) facta oratione percutientes pectora (q), fossoriis intus proiectis, terra eadem (r) locum (s) repleverunt, et ad certificandam posteris loci reverentiam duos lapides cum columpnis (t) ibi composuerunt.
- [3.] Erat in eodem vico mulier, Gerlendis (a) nomine, quae per novem annos contracta in lectulo iacebat, et maritus eius, in (b) illius procuratione, adeo suam consumpserat substantiam, ut ea relicta vellet exulare. Hoc (c) illa percipiens, plus de viri abcessu (d) quam de sua infirmitate,

coepit lachrimabiliter (e) eiulare, et in hac obdormiens amaritudine vidit astare beatum Mengoldum in hec verba sibi loquentem (f) : « Dic viro tuo ut in ecclesiam sanctorum Thymothei et Symphoriani (g) te deferat, ad locum ubi sepultus fui, et ibi ab Altissimo de longa aegrotatione convalescis (h) ». Mulier vero evigilans quod divinitus intellexerat viro suo retulit, et ille, resumptis animi viribus ne fugam caperet, visionem adimplere prae gaudio festinavit. Praecessit nox qua ad aegrotam viri Dei facta est allocutio, et secunda die basilicae illius erat dedicatio. Multis autem (i) festivo illic die (j) convenientibus, vir aegrotam sancti (k) ad tumulum detulit, et dum ibidem divina ageretur psalmodia (l) illa, voce alta, adeo ut omnes mirarentur, « Domine, Domine, venio, venio (m) » coepit clamare, et reptando usque ad altare perveniens, postquam deosculata est, consolidato corpore, sana et incolumis surrexit. Seniores autem loci super re tam evidenti accipientes consilium, corpus beati Mengoldi (n) de maiori ecclesia ubi erat, illuc detulerunt et celebrato ibi dedicationis officio iterum retulerunt. Sana quoque et incolumis sub feretro Gerlendis gradiebatur.

- [4.] Aegrotus quidam, Robertus nomine (a), in hospitale (b) ante fores templi habitabat ; cuius manus cum brachio arida lateri adhaeserat (c). Hic saepius (d) a bonis viris monitus, in vigilia beati (e) Iohannis Baptistae templum (f) ingreditur, et sub feretro sancti Mengoldi consistens per meritum sancti viri ab Altissimo restitutus est sanitati multis astantibus (g).
- [5.] Quidam etiam puer de Hasbanio allatus est contractus, et duos dies totidemque noctes sub feretro beati Mengoldi in oratione (a) perseverans, tertia die (b) quae fuit Dominica, donum salutis accepit.
- [6.] Puella contracta, Hermudis (a) nomine, divinitus accepit animum ut (b) nocte dominica sub feretro sancti Mengoldi in oratione (c) pernockeret (d), ibique (e) obdormiens ; mox ut evigilavit (f) recepit sanitatem (g).
- [7.] Quidam Wibertus, cum intenderet iter ad Sanctum Egidium (a), lumen oculorum amisit et multa animi revolutione circumductus tandem (b) binos oculos cereos sancto Mengoldo ad feretrum eius (c) obtulit (d), et visu (e) recepto vovit se illos singulis annis oblaturum.

Miracle 1

- a. Après *preciosi*, le scribe termine sa colonne par une « s » isolée ; il semble qu'il ait voulu inscrire *sancti* ; le premier terme de la colonne suivante est *martiris*.
- b. et] ajouté
1. Cf. Eccle. 5,4 : Multo que melius est non vovere quam post votum promissa non reddere.

Miracle 2

- a. Theodericus] Theodricus *C*
- b. quidam] manque *A* et *C*
- c. Hoyensis] Hoiensis *A*
- d. febre] frebre *A*
- e. in basilica martyrum] in basilica sanctorum martyrum *B*
- f. Thymotei et Symphoriani] Timothei et Simphoriani *A*
Thymothei et Symphoriani] *B* Timothei et Symphoriani] *Bolland*
- g. igitur] manque *A* ; ergo] *Bolland*
- h. Mengoldus] Meingoldus *A*
- i. attoniti stupore convocaverunt vicinos] s.a.v.c. *B*
- j. autem] manque *C*
- k. advenientibus et super re tam insolita] manque *B*
- l. quod a] quodam *A*
- m. Dei] manque *Bolland*
- n. olim] manque *C*
- o. ibidem esse] ibi *A* et *B*
- p. Tunc] Et *B*
- q. percutientes pectora] manque *B*
- r. terra eadem] e.t. *B*
- s. locum] manque *A*
- t. columpnis] colupnis *B*] columnis *Bolland*

Miracle 3

- a. Gerlendis] Eebrendis *Bolland*
- b. in] manque *B* et *Bolland*
- c. Hoc] Hec *C*
- d. abcessu] abscessu *B* et *Bolland*
- e. lachrimabiliter] lacrimabiliter *A* et *B*] lacrymabiliter *Bolland*
- f. in hec verba sibi loquentem] dicentem sibi *B* et *Bolland*
- g. Thymothei et Symphoriani] Timothei et Simphoriani *A*]
Timothei et Symphoriani *Bolland*
- h. ibi ab Altissimo de longa egrotatione convalebis] curaberis *B* et *Bolland*.
Après cette phrase, dans *B* et *Bolland*, le miracle se termine par : « Quod cum fecisset, perfecte curata est ».
- i. autem] manque *C*
- j. festivo illic die] festiva die illic *A*.
- k. sancti] suam *C*
- l. ibidem divina ageretur psalmodia] ibi ageretur divina psalmodia *A*
- m. venio] manque *C*
- n. Mengoldi] Meingoldi *A*

Miracle 4

- a. nomine] manque *A, B, C*
- b. hospitale] hospitali *B et Bolland*
- c. adhaeserat] adhaerebat *B et Bolland*
- d. saepius] saepe *B, C, Bolland*
- e. beati] manque *C*
- f. *A* se termine ici
- g. per meritum sancti viri ab Altissimo restitutus est sanitati multis astantibus] multis astantibus sanatus est *B*] multis astantibus est sanatus *Bolland*

Miracle 5

- a. in oratione] manque *B et Bolland*
- b. die] manque *B et Bolland*

Miracle 6

- a. Hermudis] Bermudis *B et Bolland*
- b. divinitus accepit animum ut] manque *B et Bolland*
- c. in oratione] manque *B et Bolland*
- d. pernoctaret] pernoctavit *B et Bolland*
- e. ibique] ajouté en marge *C*
- f. mox ut evigilavit] manque *B*
- g. recepit sanitatem] sanitatem recepit *B et Bolland*

Miracle 7

- a. cum intenderet iter ad Sanctum Egidium] manque *B et Bolland*
- b. multa animi revolutione circumductus tandem] manque *B et Bolland*
- c. sancto Mengoldo ad feretrum eius] ad feretrum sancti Mengoldi *B et Bolland*
- d. obtulit] optulit *C*
- e. visu] manque *C*